şeyhülislamlık dönemindeki vazifeleri ele alınacaktır. Çatalcalı Ali Efendi’nin

hayatının anlaşılması, şeyhülislamlık döneminde verdiği fetvalardaki bilgi düzeyini

değerlendirmemiz açısından büyük öneme sahiptir.

3.2. Çatalcalı Ali Efendi’nin Ailesi ve İlim Tahsili

Ali Efendi, Osmanlı Devleti’nin 43. Şeyhülislam’ıdır.54 1041/1631 yılında Çatalca’da

doğmuş ve Çatalcalı lakabını almıştır. Ali Efendi’nin ailesi hakkında edinilen

bilgilerde Babası Nakşibendi şeyhlerinden Alaiyeli (Alanya)55 Mehmed Efendi’dir.

Annesi ve evliliği hakkında herhangi bir malumat bulunmamaktadır. Çatalcalı Ali

54 Serhat Başar, “Eserleri, Fotoğrafları ve Aileleriyle Osmanlı Şeyhülislamları” (İstanbul:

Kültür A.Ş. Yayınları, 2017), 247.

55 İdris Bostan, “Alanya”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 2 (İstanbul: TDV Yayınları, 1989),

339-341.

38

Efendi’nin torunu Şerifzade Mehmed Efendi ise tarihte yerini almış bilinen bir

şeyhülislamdır.56

Ali Efendi’nin eğitim hayatının ilk adımları ise Çatalca’da babası Mehmed Efendi

tarafından atılmıştır. Babasından aldığı ahlak eğitimi ve fıkıh eğitimi Çatalcalı Ali

Efendi’nin meşayihlik hayatı için önemli bir adım olmuştur. Bunun akabinde

1057/1647 yılında ikinci hocası olan Şeyhülislam Hoca Abdurrahim Efendi tarafından

mülazım olarak kabul edilmiştir. Burada orduyla ilgili malumatlar edinmiş, ilk

tecrübesini kazanmıştır. Ayrıca Abdurrahim Efendi’nin şeyhülislamlığını inceleme

fırsatı edinmiştir. Şeyhülislam Abdurrahim Efendi’nin azlinden sonra ilim tahsilini

ilerletmek için Minkārîzâde Yahyâ Efendi’ye 1062/1652 yılında Bursa’da intisap

etmiştir.Bu süreden sonra hocası Yahya Efendi’nin yanında hem talebeliğine devam

etmiş hem de çeşitli görevlerde vazifelendirilmiştir.57

3.3. Çatalcalı Ali Efendi’nin Tayin Edildiği Görevler

Çatalcalı Ali Efendi kadı naibliği ile başladığı ilmi yolculuğuna, müderrislik,

naibi olarak gitmiş, burada yaptığı görevlerle dikkatleri üzerine çekmiş ve bilgili,

görgülü anlamına gelen Naib Çelebi lakabını almıştır.59 1662 yılında Minkārîzâde

Yahyâ Efendi’nin şeyhülislam olmasının ardından, Çatalcalı Ali Efendi İstanbul

Fatih’teki Mesih Paşa Medresesi’nde müderrislik görevine başlamıştır (1073/1663).

Uyvar Seferi’ne katılarak ordu kadılığı yapmış ve daha sonra Hafız Paşa Medresesi’ne

56 Başar, “Eserleri, Fotoğrafları ve Aileleriyle Osmanlı Şeyhülislamları”, 247.
57 Çatalcalı Ali Efendi, Fetâvâ-i Âlî Efendi, düz. Klavuz Eser (İstanbul: İsar Yayınları, 2021),

19.
58‘Bab Mahkemesi’ için bkz.

atanmıştır (1074/1664). Burada 6 ay görev yaptıktan sonra, Fatih sınırları içinde

bulunan Gazanfer Ağa Külliyesi’nde müderrislik görevine getirilmiştir. 1076/166

yılında Selanik Kadılığı görevine atanmıştır. 1080/1669 yılında ise yaklaşık olarak

Rumeli Kazaskerliği görevini üstlenmiştir. Normal şartlarda Rumeli Kazaskerliği

görevi bir yıl süreyle yapılırken, Çatalcalı Ali Efendi bu vazifede 4 yıl görev

yapmıştır.60 Rumeli kazaskerliği görevi ve Divan’ daki sorumlulukları, onu adım adım

şeyhülislamlık görevine yaklaştırmıştır.

Ayrıca Çatalcalı Ali

Efendi’den sonra gelen şeyhülislamların bu makamda kalma süreleri çok kısa

sürmüştür. Kendisinden sonra meşihat makamına gelen şeyhülislamlar ve görev

süreleri şöyledir; Ankaravi Mehmed Efendi (d.1028/1619, ö.1098/1686) 1 yıl,

Debbağzâde Mehmed Efendi (ö. 1114/1702) ilk meşihatı 3 ay, Feyzullah Efendi (ö.

1115/1703) ilk meşihatı 17 gün süreyle en az olarak, Debbağzâde Mehmed Efendi (ö.

1114/1702) ikinci meşihatı 2 yıl, Ebûsaidzâde Feyzullah Efendi, (ö. 1110/1698) ilk

meşihatı 1 yıl sürmüştür.

Bu süre zarfında 2. Süleyman vefat etmiş, 2. Ahmed (1691-1695) devri başlamıştır. 10

Mart 1692 yılında ikinci meşihat vazifesine başlayan Çatalcalı Ali Efendi sadece 1 ay

10 gün bu vazifede kalabilmiştir.65 Daha önceden yakalandığı humma hastalığına

MŞH. FTV.1.50

3.5. Çatalcalı Ali Efendi Fetvaları ve Kaynakları

Şeyhülislam Çatalcalı Ali Efendi hayatta iken vermiş olduğu fetvalarını kendisi kitap

halinde bir araya getirmiştir. Fetâvâ-i Ali Efendi isminde olan bu eser Süleymaniye

Kütüphanesi’nde (İzmir, nr. 251; Serez, nr. 1113) 1100 (1689) ve 1102 (1691) tarihli

yazma nüshalarının mevcudiyetinden bilinmektedir.68

Çalışmamızın birincil kaynağını oluşturan Fatih 2388 numaralı Fetâvâ-i Âli nüshasının

muhteviyatı hakkında edindiğimiz genel bilgiler şöyledir: Öncelikle bu Fetâvâ-yı Ali

nüshası ve gerekli kaynaklar incelendiğinde yazım türü olarak klasik fıkıh kitaplarıyla

erkeğin cariyesi olduğu ortaya çıksa ve bu ispatlanmış olsa, bu kadının sahibinin bu

doğan çocuğu köle olarak yanında kullanmaya hakkı olur mu?

107 A.g.m., 290-310.

108 M. Âkif Aydın ve Coşkun Yılmaz, İstanbul Kadı Sicilleri, 74 Rumeli Sadâreti Mahkemesi,

272 Numaralı Sicil (1171-1172/1758), İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür

A.Ş. Yayınları, 2019), 471.